

CURRÍCULUM VITAE



a) DATOS GENERALES

NOMBRE	Jorge Eduardo Nieto Sánchez
--------	-----------------------------

b) ESCOLARIDAD

LICENCIATURA	Contador Público
INSTITUCIÓN	Universidad Autónoma de San Luis potosí
GENERACIÓN	1993
CONSTANCIA	Título Profesional
CÉDULA PROFESIONAL	2333024

POSGRADO	Maestría en Administración Pública (en curso)
INSTITUCIÓN	Universidad de la Rioja (UNIR)
GENERACIÓN	2021-2023

c) DOCENCIA

INSTITUCIÓN	Universidad Autónoma de San Luis potosí
FECHA	2021
PROGRAMAS EDUCATIVOS	Licenciado en Gestión y Políticas Públicas Licenciado en Administración
MATERIAS	Finanzas Públicas II y Comercio Internacional

d) INVESTIGACIONES Y PUBLICACIONES

TÍTULO	La implementación del sistema de contabilidad gubernamental en México. Un estudio de Caso.
AUTORES	Xochitl Tamez Martínez, Ana Esther Guerrero González, Reyna Castillo Ramírez, Jorge Eduardo Nieto Sánchez
REVISTA	Revista Caribeña de Ciencias Sociales
AÑO	Noviembre de 2016

e) PONENTE EN EVENTOS ACADÉMICOS (CONFERENCIAS IMPARTIDAS)

NOMBRE DEL EVENTO	XI Congreso Internacional de Investigación en Ciencias Administrativas
PONENCIA	Guía Básica de Contabilidad Municipal para el Estado de San Luis Potosí
INSTITUCIÓN	Academia de Ciencias Administrativas, A.C. / Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Occidente
LUGAR Y FECHA	Tlaquepaque, Jal. Del 23 al 25 de mayo de 2007
DURACIÓN	30 horas

NOMBRE DEL EVENTO	Foro: "Diversos Temas de Municipalidad para el Fortalecimiento Económico del Municipio de Ciudad Valles, S.L.P.
PONENCIA	La recaudación y administración del Impuesto Predial
INSTITUCIÓN	Universidad Autónoma de San Luis Potosí - UAMZH
LUGAR Y FECHA	Cd. Valles, S.L.P. Noviembre de 2013
DURACIÓN	2 horas

f) ASESORÍA DOCENTE

TESIS	La administración pública: un sector virgen para el Contador Público.
-------	---

PROGRAMA EDUCATIVO	Contador Públicb. Universidad Autónoma de San Luis Potosí - UAMZH
AÑO DE TITULACIÓN	2001

B) FORMACIÓN ACADÉMICA O ESCOLAR (ASISTENCIA A CURSOS)

NOMBRE DEL EVENTO	Certificación de Funcionarios Públicos Municipales
INSTITUCIÓN	Universidad Autónoma de San Luis Potosí - UAMZH
FECHA	17 de noviembre de 2018 al 23 de febrero de 2019.
DURACIÓN	122 horas

NOMBRE DEL EVENTO	Curso de Apoyo para la Elaboración de la Cuenta Pública
INSTITUCIÓN	Comisión de Vigilancia del Congreso del Estado y Auditoría Superior del Estado de San Luis Potosí
FECHA	9 de enero de 2014
DURACIÓN	4 horas

NOMBRE DEL EVENTO	Diplomado en Gobierno y Administración Pública Municipal
INSTITUCIÓN	Universidad Autónoma de San Luis Potosí - UAMZH
FECHA	06 de octubre al 16 de diciembre de 2006
DURACIÓN	160 horas

NOMBRE DEL EVENTO	3er. Simposium Nacional de Administración
INSTITUCIÓN	Instituto Tecnológico de Cd. Valles
FECHA	25 y 26 de mayo de 2000
DURACIÓN	30 horas

NOMBRE DEL EVENTO	Gestión del Presupuesto Municipal
INSTITUCIÓN	Secretaría de Desarrollo Social y Regional
FECHA	23 de julio de 1999
DURACIÓN	5 horas

NOMBRE DEL EVENTO	Control del Ramo 33 en el Ámbito Municipal
INSTITUCIÓN	Secretaría de Desarrollo Social y Regional

FECHA	10 de agosto de 1999
DURACIÓN	8 horas

h) EXPERIENCIA PROFESIONAL

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Tanquián, de Escobedo, S.L.P.
CARGO	Director Administrativo
FUNCIONES	Respalda a los departamentos de Tesorería y Contraloría Municipal, elaborar controles internos, revisar registros contables y hacer observaciones administrativas a los procesos internos instaurados, coadyuvar en la solventación de observaciones hechas por la Auditoría Superior del estado a los Estados Financieros de la entidad.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de octubre de 2018 a la fecha

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de San Vicente Tancuayalab, S.L.P.
CARGO	Contralor interno
FUNCIONES	Elaborar controles internos, revisar registros contables y hacer observaciones administrativas a los procesos internos instaurados, coadyuvar en la solventación de observaciones hechas por la Auditoría Superior del estado a los Estados Financieros del Sistema DIF.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	Septiembre de 2012 a mayo de 2013

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Vicente Tancuayalab, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.

FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	26 de septiembre del 2012 al 30 de septiembre de 2015
--------------------------------	---

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tamuín, S.L.P.
CARGO	Contralor interno
FUNCIONES	Elaborar controles internos, revisar registros contables y hacer observaciones administrativas a los procesos internos instaurados, coadyuvar en la solventación de observaciones hechas por la Auditoría Superior del estado a los Estados Financieros del Sistema DIF.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de abril al 30 de mayo de 2014

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Valles, S.L.P.
CARGO	Asesor en Administración Pública
FUNCIONES	Respaldar al departamento de contabilidad, brindar asesoría en administración pública y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; dar respuesta y seguimiento a los procedimientos administrativos de fincamiento de responsabilidad contra funcionarios municipales por parte de la Auditoría Superior del Estado de San Luis Potosí.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	15 de mayo al 30 de junio de 2012

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	H. Congreso del Estado de San Luis Potosí
CARGO	Asesor de la comisión segunda de hacienda y desarrollo municipal
FUNCIONES	Asesorar a los diputados de la comisión en la revisión de las Leyes de Ingresos de los Municipios, revisar las propuestas de acuerdo y aprobaciones de esta comisión en lo relativo al desarrollo de los municipios y ayudar a los municipios que corresponden a esta comisión a desarrollar proyectos de Decreto y Leyes a presentarse ante el H. Congreso del Estado.

FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	15 de marzo de 2010 al 14 de septiembre de 2012
--------------------------------	---

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Tamazunchale, S.L.P.
CARGO	Asesor en administración pública
FUNCIONES	Respaldar al departamento de contabilidad, brindar asesoría en administración pública y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; dar respuesta y seguimiento a los procedimientos administrativos de fincamiento de responsabilidad contra funcionarios municipales por parte de la Auditoría Superior del Estado de San Luis Potosí..
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de abril de 2010 al 15 de junio de 2012

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Tamuín, S.L.P.
CARGO	Asesor en administración pública
FUNCIONES	Respaldar al departamento de contabilidad, brindar asesoría en administración pública y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; dar respuesta y seguimiento a los procedimientos administrativos de fincamiento de responsabilidad contra funcionarios municipales por parte de la Auditoría Superior del Estado de San Luis Potosí.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	05 de julio de 2011 al 14 de mayo de 2012

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Vicente Tancuayalab, S.L.P.
CARGO	Asesor en administración pública

FUNCIONES	Respaldar al departamento de contabilidad, brindar asesoría en administración pública y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; dar respuesta y seguimiento a los procedimientos administrativos de fincamiento de responsabilidad contra funcionarios municipales por parte de la Auditoría Superior del Estado de San Luis Potosí.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	07 de abril al 15 de junio de 2010

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de El Naranjo, S.L.P.
CARGO	Asesor y contador general
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; elaborar presupuestos de ingresos y egresos, elaborar la Ley de Ingresos, calcular nómina, resolver observaciones de la Auditoría Superior del Estado.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de noviembre de 2007 al 30 de septiembre de 2009

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	H. Congreso del Estado de San Luis Potosí
CARGO	Asesor de la Comisión de Vigilancia del Congreso del Estado
FUNCIONES	Asesorar a los diputados de la comisión en la revisión de las Cuentas Públicas de los Municipios y revisar el desempeño de la Auditoría Superior del Estado en las auditorías practicadas a los diferentes entes de gobierno.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	15 de marzo de 2006 al 31 de julio de 2007

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Martín Chalchicautla, S.L.P.
CARGO	Asesor y contador general
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.

FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de enero de 2003 al 31 de diciembre del 2006
--------------------------------	---

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Del Maíz, S.L.P.
CARGO	Asesor y contador general
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; elaborar presupuestos de ingresos y egresos, elaborar la Ley de Ingresos, calcular nómina, resolver observaciones de la Auditoría Superior del Estado.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de febrero al 31 de diciembre de 2006

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Vanegas, S.L.P.
CARGO	Asesor y contador general
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; elaborar presupuestos de ingresos y egresos, elaborar la Ley de Ingresos, calcular nómina, resolver observaciones de la Auditoría Superior del Estado.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de enero de 2004 al 31 de julio de 2006

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Del Maíz, S.L.P.
CARGO	Asesor y contador general
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; elaborar presupuestos de ingresos y egresos, elaborar la Ley de Ingresos, calcular nómina, resolver observaciones de la Auditoría Superior del Estado.

FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de enero de 2004 al 31 de enero de 2006
--------------------------------	--

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Tamazunchale, S.L.P.
CARGO	Asesor administrativo, contable y fiscal
FUNCIÓNES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; elaborar presupuestos de ingresos y egresos, elaborar la Ley de Ingresos, calcular nómina, resolver observaciones de la Auditoría Superior del Estado.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de enero de 2004 al 31 de diciembre de 2005

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Tanquián de Escobedo, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIÓNES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio; resolver observaciones de la Contaduría Mayor de Hacienda.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	15 de enero de 2000 al 31 de diciembre de 2003

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Martín Chalchicuatla, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIÓNES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de enero de 2000 al 31 de diciembre de 2003

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Huehuetlán, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	Octubre de 2000 al 25 de septiembre de 2003

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de El Higo, Ver.
CARGO	Auditor Interno
FUNCIONES	Evaluar el desempeño de las diferentes áreas administrativas del municipio, elaborar controles internos y dar contestación a las observaciones del ORFIS (Organismo Fiscalizador del Estado de Veracruz).
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de febrero al 31 de diciembre de 2002

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Martín Chalchicuautla, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	26 de septiembre de 1997 al 31 de marzo de 2000

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Valles, S.L.P.
CARGO	Tesorero Municipal
FUNCIONES	Supervisar personal adscrito en la administración pública, llevar la contabilidad, administrar los recursos públicos, elaborar los presupuestos de ingresos y la Ley de ingresos para cada ejercicio fiscal, aplicar correctamente el presupuesto de egresos.

FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	26 de septiembre de 1997 al 25 de septiembre de 2000
--------------------------------	--

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Vicente Tancuayalab, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	Septiembre de 1996 al 31 de diciembre de 1997

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de San Martín Chalchicuatla, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	26 de septiembre de 1995 al 31 de diciembre de 1997

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Aquismón, S.L.P.
CARGO	Asesor y Contador General
FUNCIONES	Brindar asesoría en administración pública municipal y llevar los registros contables de los movimientos financieros del municipio.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	12 de octubre de 1995 a diciembre de 1996

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Valles, S.L.P.
CARGO	Tesorero Municipal

FUNCIONES	Supervisar personal adscrito en la administración pública, llevar la contabilidad, administrar los recursos públicos, elaborar los presupuestos de ingresos y la Ley de ingresos para cada ejercicio fiscal, aplicar correctamente el presupuesto de egresos.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de abril al 26 de septiembre de 1994

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Valles, S.L.P.
CARGO	Subtesorero Municipal
FUNCIONES	Controlar los ingresos y gastos, cuidar su correcta aplicación dentro del presupuesto de egresos y supervisar al personal que ejecuta procesos administrativos dentro de la organización.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	16 de septiembre de 1992 al 30 de marzo de 1994

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Tanlajás, S.L.P.
CARGO	Cortador General
FUNCIONES	Controlar los ingresos y gastos, cuidar su correcta aplicación dentro del presupuesto de egresos y supervisar al personal que ejecuta procesos administrativos dentro de la organización.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	Enero de 1993 a diciembre de 1994

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN O EMPRESA	Municipio de Cd. Valles, S.L.P.
CARGO	Contador General
FUNCIONES	Revisar, controlar y registrar los movimientos financieros de la contabilidad municipal.
FECHA DE INICIO Y FINALIZACIÓN	01 de julio al 15 de septiembre de 1992

).- SERVICIOS INSTITUCIONALES

ACTIVIDAD	Organizador del PRIMER ENCUENTRO DE EGRESADOS de la Unidad Zona Huasteca de la UASLP
FECHA	19 de marzo de 1999